Арбитражный суд Волгоградской области
ул. 7-й Гвардейской, д. 2, Волгоград, 400005, volgograd.arbitr.ru

Email: info@volgograd.arbitr.ru  Телефон: (8442)23-00-78 Факс: (8442)24-04-60

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город  Волгоград

«13» декабря 2017 г. Дело № А12-45766/2016

Резолютивная часть судебного акта оглашена «13» декабря 2017 года

Полный текст судебного акта изготовлен «13» декабря 2017 года

Арбитражный суд Волгоградской области в составе судьи Санина А.С.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Идолбаевой С.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о признании несостоятельным

(банкротом) ООО «Элиана» (403348, Волгоградская область, г. Михайловка, ул. Мира,

дом 85/1; ИНН 3461010790, ОГРН 1143443017750) заявление конкурсного управляющего

о привлечении Светлова А.М. к субсидиарной ответственности,

при участии в судебном заседании:

от конкурсного управляющего – Панкова Г.Н., лично,

     УСТАНОВИЛ:

Решением суда от 07.10.2016 (резолютивная часть оглашена 05.10.2016г.) по

заявлению общества с ограниченной ответственностью «Волгопромснаб» в отношении

Общества с ограниченной ответственностью «Элиана» (далее - ООО «Элиана», должник)

введена процедура конкурсного производства сроком на шесть месяцев с применением

положений упрощенной процедуры банкротства ликвидируемого должника. Конкурсным

управляющим утверждена Панкова Галина Николаевна.

В суд поступило заявление конкурсного управляющего о привлечении Светлова

А.М. к субсидиарной ответственности.

Исследовав материалы дела, выслушав объяснения представителей лиц,

участвующих в деле, суд приходит к  следующему.

2

Конкурсным управляющим представлено уточнение, в котором просит привлечь

Светлова А.М. к субсидиарной ответственности на сумму 2 079 977,71 руб., из которых

1 704 663,96 руб. реестровые требования, 375 335,75 руб. текущие платежи.

В соответствии си положениями ст. 10 Федерального закона № 127-ФЗ от 26.10.2002

«О несостоятельности (банкротстве)» в случае нарушения руководителем должника или

учредителем (участником) должника, собственником имущества должника - унитарного

предприятия, членами органов управления должника, членами ликвидационной комиссии

(ликвидатором), гражданином-должником положений настоящего Федерального закона

указанные лица обязаны возместить убытки, причиненные в результате такого нарушения.

Если должник признан несостоятельным (банкротом) вследствие действий и (или)

бездействия контролирующих должника лиц, такие лица в случае недостаточности

имущества должника несут субсидиарную ответственность по его обязательствам.

Пока не доказано иное, предполагается, что должник признан несостоятельным

(банкротом) вследствие действий и (или) бездействия контролирующих должника лиц при

наличии одного из следующих обстоятельств:

причинен вред имущественным правам кредиторов в результате совершения этим

лицом или в пользу этого лица либо одобрения этим лицом одной или нескольких сделок

должника, включая сделки, указанные в статьях 61.2 и 61.3 настоящего Федерального

закона;

документы бухгалтерского учета и (или) отчетности, обязанность по ведению

(составлению) и хранению которых установлена законодательством Российской

Федерации, к моменту вынесения определения о введении наблюдения (либо ко дню

назначения временной администрации финансовой организации) или принятия решения о

признании должника банкротом отсутствуют или не содержат информацию об объектах,

предусмотренных законодательством Российской Федерации, формирование которой

является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо

указанная информация искажена, в результате чего существенно затруднено проведение

процедур, применяемых в деле о банкротстве, в том числе формирование и реализация

конкурсной массы.

Как следует из материалов дела, с 30.06.2014 г. единственным учредителем и

руководителем ООО «Элиана» являлся Светлов Антон Михайлович.

Представленный 20.02.2015 г. в адрес ФНС России бухгалтерский баланс ООО

«Элиана» за 2014 год, указывал на наличие у должника активов на сумму 5 094 000 руб.

consultantplus://offline/ref=AEF12E5DB760401CBC90662098065193F7D02D2AA9AC73C6852E6BBAC772E75506C080528D04W0j5F
consultantplus://offline/ref=AEF12E5DB760401CBC90662098065193F7D02D2AA9AC73C6852E6BBAC772E75506C080528D04W0jDF

3

В соответствии с п. 2 ст. 126 Федерального закона № 127-ФЗ от 26.10.2002 «О

несостоятельности (банкротстве)» руководитель должника, а также временный

управляющий, административный управляющий, внешний управляющий в течение трех

дней с даты утверждения конкурсного управляющего обязаны обеспечить передачу

бухгалтерской и иной документации должника, печатей, штампов, материальных и иных

ценностей конкурсному управляющему.

Однако Светловым А.М. не исполнена обязанность по передаче конкурсному

управляющему данных активов ООО «Элиана».

Исполнительный лист в отношении Светлова А.М. остался без исполнения.

В материалы дела также не представлены документы, свидетельствующие о

надлежащем расходовании данных активов ООО «Элиана» в предбанкротный период.

Следует указать, что сумма данных активов ООО «Элиана» кратно превышает

размер реестровой и текущей задолженности.

Также в соответствии с п. 2 ст. 61.11 Федерального закона № 127-ФЗ от 26.10.2002

«О несостоятельности (банкротстве)» пока не доказано иное, предполагается, что полное

погашение требований кредиторов невозможно вследствие действий и (или) бездействия

контролирующего должника лица при наличии хотя бы одного из следующих

обстоятельств:

1) причинен существенный вред имущественным правам кредиторов в результате

совершения этим лицом или в пользу этого лица либо одобрения этим лицом одной или

нескольких сделок должника (совершения таких сделок по указанию этого лица), включая

сделки, указанные в статьях 61.2 и 61.3 настоящего Федерального закона;

2) документы бухгалтерского учета и (или) отчетности, обязанность по ведению

(составлению) и хранению которых установлена законодательством Российской

Федерации, к моменту вынесения определения о введении наблюдения (либо ко дню

назначения временной администрации финансовой организации) или принятия решения о

признании должника банкротом отсутствуют или не содержат информацию об объектах,

предусмотренных законодательством Российской Федерации, формирование которой

является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо

указанная информация искажена, в результате чего существенно затруднено проведение

процедур, применяемых в деле о банкротстве, в том числе формирование и реализация

конкурсной массы.

consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270E201B84B6729589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B698v4s1F
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270E2A1F80B57E9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DF71vBs7F
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270E2A1F80B57E9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DF71vBsFF

4

С учетом данных обстоятельств, суд считает обоснованным заявление конкурсного

управляющего ООО «Элиана» о привлечении Светлова А.М. к субсидиарной

ответственности.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст. 60 Федерального закона № 127-ФЗ от

26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Привлечь Светлова Антона Михайловича к субсидиарной ответственности.

Взыскать со Светлова Антона Михайловича в пользу ООО «Элиана» 2 079 977,71

руб.

Определение может быть обжаловано в Двенадцатый арбитражный апелляционный

суд через Арбитражный суд Волгоградской области в установленном законом порядке.

Судья                                                                                                    А.С. Санин